
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 11

Determinazione n.    13 del 12/01/2026

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA - 
FABBISOGNO ANNO 2026 - IMPEGNO DI SPESA (DECRETO LEGGE N. 124/2019 - ART. 57 
QUATER)

IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA GENERALE

CANCELLIERI MICHELE 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, commi 79 e 60, della Legge 56/2014, in data 18/12/2022 è 

stato eletto Presidente della Provincia il Sig. Giuseppe Paolini per il mandato amministrativo 2022-

2026;

Preso  atto  che  l’art.  57  quater  del  decreto-legge  n.  124/2019,  convertito  dalla  legge  n. 

157/2019, al comma 4 stabilisce che: 

““All'articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 59 sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: "e percepisce un'indennità, a carico del  

bilancio della provincia, determinata in misura pari a quella del sindaco del comune capoluogo,  

in ogni caso non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco";

b) al comma 84, le parole: "di presidente della provincia," sono soppresse.””

Dato atto  che  in  seguito  alla  suddetta  modifica  del  comma 59 dell’art  1  della  legge  n.  

56/2014,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2020,  spetta  al  Presidente  della  Provincia  un’indennità 

determinata in misura pari a quella del Sindaco del comune capoluogo di provincia; 

Vista la Legge 30/12/2021, n. 234 che ridetermina l’indennità di funzione dei Sindaci dei 

Comuni capoluoghi;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 13 del 12/01/2026

Considerato che l’indennità spettante al Sindaco Del Comune di Pesaro (città capoluogo) 

risulta pari a 9.660,00 euro lordi mensili;

Dato atto che il Presidente Giuseppe Paolini è Sindaco del Comune di Isola del Piano;

Dato atto, altresì,  che per l’indennità stabilita per il Presidente della Provincia, grava sul 

bilancio dell’Ente solo l’onere finanziario della parte eccedente l’indennità prevista in qualità di  

Sindaco di un Comune con numero di abitanti inferiore a 3.000 ab., che ammonta a € 2.208,00 lordi 

mensili;

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  ed  autorizzazione  della  spesa  complessiva  di  € 

97.025,04 di cui € 89.424,00 per la liquidazione dell’indennità di funzione (pari a 7.452,00 euro 

lordi mensili) a favore del Presidente della Provincia e € 7.601,04 per il versamento dell’IRAP;

Ritenuto di provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 97.05,04 di cui € 89.424,00 

per  la  liquidazione dell’indennità  di  funzione  (pari  a  7.452,00 euro  lordi  mensili)  a  favore  del 

Presidente della Provincia, e € 7.601,04 per il versamento dell’IRAP;

Visto il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa ed in particolare 

il comma 7 sulla esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

Visti gli articoli del vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.P. n. 1  

del  06/03/2025,  concernenti  le  modalità  di  assunzione degli  impegni  di  spesa e di  controllo  in 

ordine alla regolarità amministrativa;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 17/12/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione 2026-2028;

Visto il DPG n. 286 del 22/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-

2028;

Vista l’attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e 

ii., rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Patrizia Omiccioli concernente la 

compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 13 del 12/01/2026

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 

di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 26/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1 del  

Decreto Legge 10/10/2012, n. 174, convertito, con modificazione , dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 

213;

Considerato che il presente atto non necessita dell’inserimento del CIG in quanto trattasi di 

“Trasferimento dei fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se  

relativi  alla  copertura  di  costi  per  le  attività  istituzionali  espletate  dall’Ente” (codice: 

TRASFERIMENTO_FONDI); 

Ritenuto  di  dover  disporre  personalmente  l’atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto;

DETERMINA

1) di  approvare  ed  autorizzare,  per  quanto  in  premessa,  in  applicazione  di  quanto  previsto 

dall’art.57 quater del decreto-legge n. 124/2019, la spesa complessiva, per l’anno 2026, di € 

97.025,04 di cui:

• € 89.424,00 per la liquidazione dell’indennità di  funzione pari  a 7.452,00 euro lordi 

mensili a favore del Presidente della Provincia ;

• € 7.601,04 per il versamento dell’IRAP;

2) di impegnare la somma di € 97.025,04 come segue:

• € 89.424,00 sul capitolo n. 1403/0 del bilancio 2026/2028 “Indennità di funzione Presidente 

Provincia” (esigibilità 2026) di competenza del Dirigente del Servizio 5, per la liquidazione 

dell’indennità di funzione pari a 7.452,00 euro lordi mensili a favore del Presidente della 

Provincia (cod. beneficiario 131875);

• € 7.601,04 sul capitolo n. 1022/1 del bilancio 2026/2028 “I.R.A.P. indennità di  funzione 

Presidente di Provincia” (esigibilità 2026) di competenza del Dirigente del Servizio 5, per il 

versamento dell’IRAP.  (cod. beneficiario 104263);

3) di dare atto del parere favorevole concomitante del Dirigente del Servizio 5 in qualità di 

assegnatario dei capitoli di spesa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 13 del 12/01/2026

4) di accantonare in via prudenziale l’indennità di fine mandato di € 8.085,42 (di cui € 633,42 

per  IRAP)  al  capitolo  n.  66994  del  bilancio  2026/2028  “Trattamento  Fine  mandato 

Presidente di Provincia” di competenza del Dirigente del Servizio 5;

5) di  provvedere  ad  eventuale  successiva  integrazione  e/o  modifica  degli  importi  sopra 

impegnati, a seguito di nuove elezioni del Presidente della Provincia nell’anno 2026;

6) di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità 

contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.Lgs 

267/2000;

7) di dare atto che le suddette spese hanno esigibilità nell’anno 2026;

8) di  dare  atto  che  il  pagamento  delle  somme impegnate  con  il  presente  atto  avverrà  con 

cadenza  mensile  e  che  detta  tempistica è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa,  nel 

rispetto della competenza potenziata di cui all’art.  183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 

successive mm. e ii.;

9) di  demandare  all’ufficio  contabilità  del  personale  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla 

liquidazione mensile della suddetta indennità.

10) di dare atto che responsabile dell’istruttoria e del procedimento è il sottoscritto; 

11) di rappresentare infine, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 241/90, che avverso il  

presente atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui 

al  D.Lgs.  n.  104/2010,  proporre  innanzi  al  TAR Marche,  nel  termine  di  decadenza  di 

sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, competenza ed eccesso di 

potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione 

del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Segretario Generale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 13 del 12/01/2026

CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 13 del 12/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA - 
FABBISOGNO ANNO 2026 - IMPEGNO DI SPESA (DECRETO LEGGE N. 124/2019 - 
ART. 57 QUATER)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 11 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   12/01/2026

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


